
DIPARTIMENTO COMMERCIO

ATTO N. DD 3961 Torino, 03/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERV.  16  -  SERVIZIO DI  SUPPORTO SPECIALISTICO PER IL RILANCIO
DEL COMMERCIO DELLA CITTA' DI TORINO A TRADELAB S.P.A. - P. IVA
12708570150.  MODIFICA  DEL  CONTRATTO  ENTRO  I  LIMITI  DI  CUI
ALL'ART. 120 COMMA 9 DEL D.LGS 36/2023. IMPEGNO DI SPESA DI EURO
21.020,60 IVA 225 COMPRESA . CIG B2AA7BAFF3. SPESA FINANZIATA.

Con DD 34792 del 12/08/202 si è proceduto all’affidamento  diretto mediante mercato elettronico
MEPA, ai  sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.  1,
comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante
lo strumento della Trattativa Diretta, alla TradeLab S.r.l. - Via Marco D’Aviano, 2 – 20131 Milano -
C.F. e P.I. 12708570150 Euro 86.150,00 oltre ad Euro 18.953,00 per IVA al 22%, per una spesa
complessiva di Euro 105.103,00.
Il  contratto  è  stato  sottoscritto  e  conservato  agli  atti  del  Servizio  scrivente  (protocollo  numero
00017508 del 10/09/2024).
Con DD 3047 del 21/05/2025 si è proceduto alla presa d'atto della variazione della ragione sociale
della società TradeLab SRL in TradeLab S.p.A. e confermato che sono rimasti invariati tutti gli altri
dati.
Durante l'esecuzione del contratto è emersa la necessità di integrare l'incarico con ulteriori attività
specifiche  di  management  complementari  che  prevedono  il  supporto  alla  Cabina  di  Regia  per
l'individuazione degli interventi per i quali richiedere i finanziamenti regionali,  la definizione di
soluzioni  organizzative  operative  e  il  monitoraggio  degli  interventi  previsti  nel  programma del
Distretto. E' necessario, quindi, adottare il presente provvedimento al fine di consentire le opportune
implementazioni. 
Considerato  che  l’art.  2  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  prevedeva  quanto  segue:
“L’Amministrazione si riserva l’applicazione degli istituti di cui all’art. 120 D.Lgs. 36/2023 con
particolare riferimento a quanto previsto ai commi 8 - 9 e 10.
La  stazione  appaltante,  ai  sensi  dell’art  120,  comma  9  D.Lgs.  36/2023  qualora  in  corso  di
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza
del quinto dell'importo del contratto".
Occorre  pertanto  provvedere,  a  partire  dalla  data  di  esecutività  del  presente  provvedimento,
all’affidamento e all’ulteriore impegno di spesa di Euro 21.020,60 (imponibile Euro 17.230,00 oltre

Pag 1 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
3
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
3
9
6
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
A
O
L
A
 
V
I
R
A
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l

i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



IVA al 22% per Euro 3.790,60) compresa IVA al 22% inclusa (all. 1), rientrante nei limiti del quinto
d’obbligo, ai sensi dell’art 120 comma 9 del D. Lgs. 36/2023, così come previsto dall’art 2 del
Capitolato Speciale di gara, a favore della sopra indicata TradeLab S.p.A. - via Marco D’Aviano, 2
– 20131 Milano - C.F. e P.I. 12708570150. 
Si dà atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18,
commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea ed essendo un affidamento diretto.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2025.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.
Si dà atto che il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare 16298
del 19/12/2012 in materia di impatto economico (V.I.E.).
Il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore Paola Virano. 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

- di approvare la variazione del contratto ai sensi dell'art. 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023, per le
motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, l'affidamento e l'ulteriore
impegno di  spesa  per  Euro 17.230,00 per  imponibile  oltre  Euro  3.790,60 per  IVA al  22% per
complessivi Euro 21.020,60 IVA al 22% compresa, rientranti nell'ambito del quinto d'obbligo, per
l'integrazione delle attività complementari specifiche di management necessarie, a partire dalla data
di esecutività del presente provvedimento, a favore della TradeLab S.p.A. - via Marco D’Aviano, 2
– 20131 Milano - C.F. e P.I. 12708570150 e di impegnare la spesa come da dettaglio economico e
finanziario;
- di  dare atto dell'inapplicabiltà del termine dilatorio previsto dall’art.  18, commi 3 e 4, perché
trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea ed essendo un
affidamento diretto;
- di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Pag 2 di 4



- di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2025 avverrà
entro il 31/12/2025;
- di dare  atto che il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare
16298 del 19/12/2012 in materia di impatto economico (V.I.E.);
- dia dare atto che, dopo l'intervenuta approvazione del presente provvedimento, si procederà alla
sottoscrizione  del  relativo  contratto,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dal  combinato  disposto
dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e s.m.i. dal vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti;
- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dottoressa Paola Virano;
-  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”;
-  di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città e dell'art 16 del D.Lgs 36/2023, l’insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale in capo alla sottoscritta.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 21.020,60 con la seguente imputazione:

Importo
Anno 

Bilancio
Missione Programma Titolo Macroaggregato

Capitolo
Articolo

Servizio 
Responsabile

Scadenza 
obbligazione

21.020,60 2025 14 02 1 03 098700001012 16 31/12/2025

Descrizione capitolo
e articolo

APP. AVANZO TRASFERIMENTI - COMMERCIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE -
ACQUISTO DI SERVIZI - INIZIATIVE PER LA QUALIF. E PROMOZIONE DEI
LUOGHI DEL COMMERCIO VEDASI CAP. 015000087001 ENTRATA- settore 016

Conto Finanziario n° U.1.03.02.99.999

Descrizione Conto
Finanziario Altri servizi diversi n.a.c.

Tale spesa è finanziata da Avanzo Vincolato applicato con DD 2728 del 08/05/2025  "accertamento
n. 4595/2024":

Importo
Anno 

Bilancio
Titolo Tipologia Categoria

Capitolo
Articolo

Servizio 
Responsabile

Scadenza 
obbligazione

21.020,60 2024 2 0103 02 015000087001 16 31/12/2024

Descrizione capitolo
e articolo

ENTI  DIVERSI  -  CONTRIBUTI  DA  IMPRESE  PER  ONERI  AGGIUNTIVI  SU
COMMERCIO -  EX LEGGE 28/99 VEDASI CAP. 98700001003 SPESA - sett.  016
1475

Conto Finanziario n° E.2.01.03.02.999

Descrizione Conto
Finanziario Altri trasferimenti correnti da altre imprese

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Paola Virano

Pag 3 di 4



Pag 4 di 4


